
 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 

ORIGINALE 

 
N. 44 REG. 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEGLI ENTI   
DA   CONSIDERARE   PER  LA  REDAZIONE  DEL  BILANCIO CONSOLIDATO 
ESERCIZIO ANNO 2023          

 
 
 
 

 
Adunanza del  10 luglio 2024           ore 17:00
      
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
 

  P/A 

GHITTI MARCO PRESIDENTE Presente 

ZANOTTI MARISA ASSESSORE Presente 

MUSATI MARCO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti:     3  
      Totale assenti:       0 

 
 
 
 
Presiede il Presidente Sig. Marco Ghitti 
 

Partecipa e verbalizza il Segretario / Direttore Dott.ssa Rolfi Gloria 



 

Deliberazione n. 44 del 10.07.2024 
 

 
N. 44 in data 10.07.2024 
 
 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEGLI ENTI   DA   

CONSIDERARE   PER  LA  REDAZIONE  DEL  BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO ANNO 
2023          

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
Richiamato l’art.11 bis del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. che prevede che gli enti locali redigano il 
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato al bilancio 
consolidato (allegato 4/4 del decreto) e che il bilancio consolidato venga approvato entro il 30 
settembre dell’anno successivo; 
 
Preso atto che il Bilancio consolidato degli enti locali è un documento contabile a carattere 
consuntivo che rappresenta il risultato economico patrimoniale e finanziario del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica” attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno 
prodotto effetti soltanto all’interno del Gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate 
con soggetti esterni al gruppo stesso; 
 
Considerato che il “Gruppo Amministrazione Pubblica G.A.P.” è l’insieme delle partecipate e 
delle controllate che hanno rilevanza ai fini della redazione del Bilancio consolidato con la 
necessità di andare a definire il perimetro di consolidamento ovvero le realtà i cui dati contabili 
saranno presi in considerazione per l’elaborazione del bilancio consolidato; 

 
Visto il principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato di cui all’Allegato 4 
del D. Lgs. 118/11, secondo cui gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente, attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 
Preso atto che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti 
capogruppo predispongono due distinti elenchi che dovranno essere oggetto di approvazione 
da parte della Giunta Esecutiva e concernenti: 

a) gli enti aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
b) gli enti, le aziende e le società che devono essere compresi nel bilancio consolidato; 

 
Richiamata la propria deliberazione della Giunta Esecutiva n.57 in data 10.07.2023; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione dell’Assemblea n. 14 in data 27.11.2023 con la quale si è 
proceduto alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni, in attuazione dell’art.20 del D, Lgs. 
175/2016 e s.m.i.; 

 
Valutato di procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica, come definito dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. seguendo le indicazioni 
fornite dal principio applicato del bilancio consolidato; 

 
Rilevato che la Comunità Montana, nell’anno 2023, detiene le seguenti partecipazioni societarie: 



 

Deliberazione n. 44 del 10.07.2024 
 

 

Ragione Sociale % Capitale Sociale Stato Note 

Sviluppo Turistico del 
lago d’Iseo S.p.A. 

1,39% Cessione delle quote 
possedute – Piano di 
razionalizzazione 

Società per Azioni – 
partecipazione pubblica 
complessiva 
maggioritaria 

GAL Sebino Valle 
Camonica Val di Scalve 
scarl 

5,03% Costituita per gestire  fondi 
comunitari – 

Società consortile a 
responsabilità limitata- 
Partecipazione 
pubblica minoritaria 

Consorzio Forestale del 
Sebino Bresciano 
“Sebinfor” 

8% (totale compagine 
pubblica paritaria n.10 
enti) 

Costituito il 
28/03/2001 

Ente di diritto privato a 
partecipazione pubblica 
totalitaria per la 
gestionedelle 
superficiagro-silvo- 
pastorali - 

SECOVAL s.r.l.  
Società  a responsabilità 
limitata 

0,20% Anno di costituzione il 
2003 

Società a partecipazione 
pubblica strumentale 

 

 

Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” 
possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di irrilevanza, quando il 
bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta 
della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo; 
 
Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal servizio amministrativo-contabile, in merito agli 
organismi, enti strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo 
bilancio consolidato, secondo i criteri del D. lgs. 118/2011 e dal principio contabile 4/4; 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

 
1. DI APPROVARE l’elenco degli ENTI e Società che rientrano nel “Gruppo Amministrazione 

Pubblica” e nel perimetro di consolidamento sulla base della ricognizione effettuata 
illustrata nel dettaglio in premessa: 

 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 44 del 10.07.2024 
 

 
 

Ragione Sociale % Capitale Sociale Stato Note 

Sviluppo Turistico del 
lago d’Iseo S.p.A. 

1,39% Cessione delle quote 
possedute – Piano di 
razionalizzazione 

Società per Azioni – 
partecipazione pubblica 
complessiva 
maggioritaria 

GAL Sebino Valle 
Camonica Val di Scalve 
scarl 

5,03% Costituita per gestire  fondi 
comunitari – 

Società consortile a 
responsabilità limitata- 
Partecipazione 
pubblica minoritaria 

Consorzio Forestale del 
Sebino Bresciano 
“Sebinfor” 

8% (totale compagine 
pubblica paritaria n.10 
enti) 

Costituito il 
28/03/2001 

Ente di diritto privato a 
partecipazione pubblica 
totalitaria per la 
gestionedelle 
superficiagro-silvo- 
pastorali - 

SECOVAL s.r.l.  
Società  a responsabilità 
limitata 

0,20% Anno di costituzione il 
2003 

Società a partecipazione 
pubblica strumentale 

 
 

2. DI DARE ATTO che non si procede all’inserimento nel “Gruppo Bilancio Consolidato” per 
avvenuta verifica del criterio di irrilevanza di bilancio sia con riferimento al singolo Ente o 
Società, sia all’insieme degli enti e Società ritenuti scarsamente significativi ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del 
risultato economico del gruppo; 

 
3. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'Art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso, può proporre ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo regionale - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 44 del 10.07.2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Marco Ghitti -                       -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 10.07.2024 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 

 
=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 10.07.2024 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno               all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 44 del 10.07.2024 
 

 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

            IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
  -   Sig. Marco Ghitti -                                -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
         Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi –  diverrà esecutiva 
dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 


